UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Katedra Pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

RENATA JAROŠOVÁ

Arteterapie, artefiletika jako možnost rozvoje tvořivosti ve
výchově a vzdělání

Art-therapy, Art-philetic chances of creativity progress in
education

Praha 2009 Vedoucí práce: PhDr. Hana Krykorková, CSc.

- 1 -

OBSAH

1. ÚVOD ................................................................................................................3

2. TVOŘIVOST V OBECNĚ PSYCHOLOGICKÉM POJETÍ ......................5

2.1 Vymezení pojmu tvořivost ...............................................................................5

2.2 Teorie tvořivosti................................................................................................6

2.2.1 Tvořivé vlastnosti a schopnosti ........................................................................12

2.2.2 Motivace a tvořivost .........................................................................................15

2.2.3 Tvůrčí proces ....................................................................................................17

2.3 Tvořivost v každodennosti .............................................................................19

2.4 Tvořivost v sebenáhledu ................................................................................20

2.5 Tvořivý přístup k životu ................................................................................22

3. VLIV SOCIOKULTURNÍHO PROSTŘEDÍ NA ROZVOJ JEDINCE ...24

3.1 Role rodiny při podněcování tvořivosti dítěte .............................................24

3.2 Vliv školy na tvořivého jedince .....................................................................27

4. VYMEZENÍ ARTETERAPIE, ARTEFILETIKY .....................................32

4.1 Potenciál umění v terapeutickém a výchovném kontextu ..........................32

4.2 Arteterapie, artefiletika (pojmy a obsah).....................................................34

4.3 Arteterapie ......................................................................................................35

4.3.1 Teoretická východiska arteterapie....................................................................36

4.3.2 Forma a obsah arteterapeutického setkání........................................................39

4.3.3 Osobnost arteterapeuta .....................................................................................41

4.3.4 Cíle a cílové skupiny v arteterapii ....................................................................42

4.4 Artefiletika ......................................................................................................43

4.4.1 Metodické okruhy v artefiletice........................................................................44

4.4.1.1 Výraz ................................................................................................................45

4.4.1.2 Komunikace......................................................................................................45

4.4.1.3 Forma................................................................................................................46

4.4.2 Interpretace výtvarného výrazu ........................................................................46

4.4.3 Osobnost pedagoga v artefiletice .....................................................................49

4.4.4 Cíle artefiletiky.................................................................................................51

5. PRAKTICKÉ VYUŽÍVÁNÍ METOD I NÁMĚTŮ V ARTETERAPII

A ARTEFILETICE........................................................................................52

5.1 Abreaktivní arteterapeutické metody s diagnostickými aspekty a jejich

využití v praxi .................................................................................................52

5.1.1 Popis výchovného zařízení s využitím arteterapeutických metod....................53

2

5.1.2 Náměty používané v rámci arteterapeutických skupinových setkání, se

zaměřením na konkrétní klientku .....................................................................55

5.2 Artefiletické etudy a jejich praktické využití s předškolními dětmi..........69

5.3 Vzájemné sdílení prožitků tvorby.................................................................81

6. ZÁVĚR ............................................................................................................82

7. SEZNAM LITERATURY .............................................................................84

8. RESUMÉ.........................................................................................................89

3

1. ÚVOD

Tvořivost jako nepostradatelná stránka osobnosti mě magicky oslovila již na střední

škole a prozatím jsem se nepřestala tímto komplikovaně uchopitelným fenoménem

zabývat. Ačkoliv jsem vyučovala na základních školách jen „okrajové“ předměty,

lektoruji již přes deset let výtvarná setkání a toho času pracuji s drogově ohroženou

mládeží, kde se společně krom jiných aktivit setkáváme i v aktivitách tvořivých a právě

zde mám možnost nahlížet tvořivé projevy lidí velmi zblízka. Tvořivá složka lidské

osobnosti mě nepřestala zajímat ani na této vysoké škole a po celou dobu studia jsem

tak trochu tušila, že právě tvořivost bude téma moji diplomové práce.

Byla bych ráda, aby z mé práce vyplynulo, že se chci zabývat především tvořivostí jako

přirozenou lidskou vlastností, kdy se nelze ubránit přesahu do umění, z kterého se

snažím čerpat spíše z hlediska obsahového než estetického. Je samozřejmě

pochopitelné, že obsah nemůže být sdělen bez vyjadřovacích prostředků, tedy bez

formy. Oproti tomu forma může stát zcela odcizeně od obsahu, což se v umělecké

tvorbě často odehrává. Zaměření této práce by mělo být spíše na obsahovou stránku

tvořivosti.

Strukturu diplomové práce tvoří čtyři celky. V prvním jsou uvedeny teorie a východiska

tvořivosti v obecně psychologickém pojetí, kde jsou popsány individuální předpoklady

k tvořivým schopnostem, není zde opomenuta vnitřní motivace tvůrčího procesu. Závěr

tohoto bloku obsahuje tvořivost v každodennosti i sebenáhledu a je zakončen

představou tvořivého životního přístupu.

Druhá část zohledňuje vnější motivační činitele působící na rozvoj tvořivostní stránky

osobnosti, kdy tvůrčí produktivita má šanci se projevit za předpokladu spojení vnitřních

individuálních faktorů s vnějšími vlivy. Důležitým sociokulturním faktorem s vlivem na

rozvoj tvořivosti je role rodiny a vzdělání. Je zde zmíněn i negativní vnější vliv školy na

tvořivost, kdy příliš silná a necitlivá vnější motivace může potlačit vnitřní potenciál

tvořivé síly.

Třetí blok je zaměřen na konkrétní metody a náměty, kterými je do jisté míry možné

aktivovat tvořivé projevy. Počáteční kapitola se soustředí na potenciál umění jako

studnicí vyjadřovacích prostředků nebo základní kámen, na kterém stojí arteterapeutické
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metody a artefiletické náměty. Část zbývající se dělí na dva úseky, kdy v prvním jde o

vymezení arteterapie a v druhém o uchopení artefiletiky.

Z kapitoly o vymezení arteterapie a artefiletiky vyplyne, že tyto dva obory oddělit tak

úplně nelze, protože mají leccos společného a někdy se navzájem překrývají nebo

doplňují. Oba tyto obory čerpají z východisek umění, kdy arteterapie vládne spíše

léčebným potenciálem, artefiletika má více pedagogických a společenských aspektů.

Oba tyto obory se řadí mezi hraniční disciplíny a často pracují s abstraktními pojmy

a pro svoji obtížnou uchopitelnost jsou poměrně těžko zařaditelné. To však nic nemění

na skutečnosti, že i tyto obory potřebují své teoretické rámce jako majáky, aby věděly,

kam směřují a kde je jejich přibližný cíl.

Poslední část umožňuje malý vhled do praktického využití arteterapeutických metod

v rámci výchovného zařízení s drogově ohroženou mládeží, poté následují artefiletické

lekce s předškolními dětmi. Je zde popsáno detašované pracoviště v Řevnicích při

výchovném ústavu v Dobřichovicích, kde tým odborníků pracuje s drogově ohroženou

mládeží. Popisují se zde metody, které se osvědčily v této poměrně náročné práci, která

se zabývá jedinci s poruchami chování a klade si za cíl, společně s klienty hledat

smysluplnější životní styl. V posledním úseku jsou popsány artefiletická setkání

s malou skupinkou relativně zdravých a pozitivně laděných dětí z úplných rodin. Je zde

popsána část námětů, které v rámci artefiletických lekcí byly použity. Setkání jsou

doplněna popisem pozitivní atmosféry, dětských dialogů, z kterých je patrné jak děti

tvořivě pracují a autenticky tvorbu mezi sebou reflektují. Arteterapeutická i artefiletická

část je proložena fotodokumentací výtvarných vyjádření, která zprostředkovává vhled

do využití těchto tvořivostních metod v praxi.

Smyslem této práce je zmapovat teoretické rámce arteterapeutických i artefiletických

metod, popsat jejich efektivní využívání ve výchovných a vzdělávacích systémech

a zprůhlednit tak interakci vnitřních i vnějších vlivů na rozvíjení tvořivého potenciálu

osobnosti za pomoci arteterapeutických či artefiletických metod.
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2. TVOŘIVOST V OBECNĚ PSYCHOLOGICKÉM POJETÍ

Velmi specifickým druhem duševních schopností je tvořivost nebo-li kreativita, kterou

nelze vnímat pouze jako vědecké, technické či umělecké zaměření osobnosti. Tvořivost

je složkou celého životního stylu člověka. Mezi hybné vnitřní síly tvořivé schopností

patří spontaneita, inteligence, otevřenost vůči zkušenosti, intuice, pružnost způsobů

poznávání, vnitřní energie aj.


[…]


nepřeceňujme svoji moc.“ Zdeněk Rieger
84

„Výtvarná tvorba představuje zkušenost být sám v přítomnosti druhého.“
85

84 RIEGER, Z. Loď skupiny. Praha : Portál, 2007, s 7.
85 WINNICOTT, D. W. Through pediatrics to psychoanalysis. New York : Basic Books. 1958. S. 96
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6. ZÁVĚR

V první časti bylo mým záměrem prozkoumat dostatečně za pomoci dostupných

pramenů a odborné literatury na jedné straně tak subtilně magický a na straně druhé ve

své jednoduchosti a dostupnosti tak veskrze přirozený pojem jako je tvořivost. Za

pomoci odborné terminologie a několika úhlů pohledu či východisek podrobit tvořivost

rozboru, aby tak došlo k odhalení jeho substance, kterou je možno snadněji uchopit

a dále s ní nějakým způsobem zacházet. V této práci je nahlížena tvořivost

v každodennosti a ve své dostupnosti pro každého jedince a je kladen důraz na její

obsahy spíše než na její formu. Forma je zde upozaděna do jisté míry a obsah naopak

zvýrazněn. Je zde vyzdvižena tvořivá síla, která je v osobnostní výbavě každého jedince

a je tak jeho přirozenou součástí. Tvořivá složka osobnosti umožňuje každému jedinci

vyrůst do sobě vlastní celistvosti a jedinečnosti.

V této práci jsem se pokusila osvětlit a zpřístupnit dvě podobně znějící a v určitých

bodech navzájem prolínající se metody, které dle mého názoru otevírají možnost

komplexnějšího rozvoje tvořivosti jako silného lidského potenciálu.

Arteterapie a artefiletika jsou dvě hraniční disciplíny, které do jisté míry trpí tím, že

jejich problematická uchopitelnost jim znemožňuje jasnější zařaditelnost. Tím jsou

odkázány na neustálé hledání svých vlastních teoretických rámců. Je však otázkou, jestli

tyhle postupy, které do jisté míry upřednostňují lidské prožívání nad rozumem,

minimálně nepřeceňují racionální složku osobnosti, mohou být tak jasně

kategorizovány. Arteterapeutické metody i artefiletické etudy pracují s abstraktními

pojmy a citlivými tématy, které jsou obtížně uchopitelné a ještě hůře verifikovatelné.

V této práci jsem se pokusila zvýraznit kontury teoretických rámců arteterapie

a artefiletiky, popsat jejich výchozí pozice a prosvětlit vymezení i překrývání těchto

oborů. Neměla jsem za cíl provést kvantitativní či kvalitativní výzkum z oblasti

tvořivosti, ale soustředila jsem se spíše na mini-sondu dvou vybraných skupin jedinců.

Jedná se o skupinu dospívajících s poruchami chování a z neúplných rodin a skupinu

relativně zdravých dětí z rodin úplných. Tyto dvě skupiny stojí proti sobě ve značném

kontrastu - u každé je třeba volit jiné přístupy a jiné metody vedení skupiny – ale na

poli tvořivých aktivit se setkávají u společné studnice námětů, nápadů a vyjadřovacích

prostředků, kterými je startována tvořivá produktivita jedinců obou těchto skupin.
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Z moji několikaleté praxe, kdy jsem měla možnost být s tvůrci i tvořivými aktivitami

v těsném kontaktu a zároveň v rámci zkoumání tvořivosti v této práci jsem nabyla

přesvědčení, že artefiletickými a arteterapeutickými metodami je možné tvořivý

potenciál citlivě rozvíjet a podporovat. V závěrečné části jsem se pokusila

zprostředkovat malý vhled za pomoci popisů arteterapeutických a artefiletických setkání

a jejich námětů i s fotodokumentací do praktického využívání těchto metod.
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8. RESUMÉ

Diplomová práce „Arteterapie a artefiletika jako možnost rozvoje tvořivosti ve výchově

a vzdělání“ se snaží uchopit pojem tvořivosti v teoretickém rámci jako důležitou

psychickou složku se silným potenciálem komplexního rozvoje osobnosti.

V tomto pojetí tvořivosti je vnímán především mimoestetický aspekt, jehož těžištěm je

tvořivá hnací síla jako významný lidský atribut. Usiluje o využití tvořivosti jako

přirozené lidské vlastnosti, v každodenním řešení běžných problémů a starostí.

Následující část popisuje interakci individuálních faktorů se sociokulturními vlivy, které

je nutno zkombinovat ve prospěch tvůrčí produktivity. Dále se zabývá uměním jako

základním východiskem v terapeutickém a výchovném procesu. Tato práce směřuje

k využití arteterapeutických a artefiletických metod v rámci výchovných i vzdělávacích

zařízení. V poslední části práce jsou popsány konkrétní arteterapeutické metody

a náměty, které se úspěšně používají v detašovaném pracovišti výchovného ústavu, kam

je umisťována drogově ohrožená mládež. V závěru je nastíněna možnost využití

artefiletických prvků ve výtvarných lekcích s předškolními dětmi.
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SUMMARY

This diploma work is trying to comprehend the notion of creativity in the teoretical

framework as important psychological component and with strong potential of complete

development of the personality. In this conception of creativity a non-aesthetic aspect is

percieved above all whose focus is creative driving power as signifiant human atribute.

It strugles for use of creativity as natural human feature, in the everyday solutions of

common problems and distresses.

Following part describes interaction of individual factors and sociocultural influences

which are needed to be combined together on behalf of creative productivity.

Additionaly it pursues as basic way out in terapeutic and educational processes.

This study tends to use arteterapeutical and artefiletical methods in the framework of

pedagogical and educational institutuions.

In the last part of this work concrete arteterapeutical methods and themes are described.

These methods have been already successfully applied in detached workplace of

educational institute where youngsters endangered by drug addiction are placed.

In the conlusion the posibility of use of artephiletical elements in creative lessons for

preschool kids is outlined.
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