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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Autorka poměrně zevrubně analyzovala obory arteterapii a artefiletiku také z hlediska jejich použití a využití
v procesu výchovy. Spíše artefiletika se jeví jako obor, který by mohl být využit v pedagogickém procesu, kupř.
při osobnostní a sociální výchově, v hodinách v)'tvarné výchovy ....
Domnívá se autorka, že údaje získané při analýze v)1varného projevu v rámci artefiletiky (spíše než arteterapie)
by mohly být využity při pedagogické psychologickém diagnostikování osobnosti žáka příp. studenta?
Je v reálných možnostech přípravy na učitelské povolání zakomponovat zacházení s metodou artefiletiky a
využití této metody pro rozvoj tvořivosti žáka a příp.pro pedagogicko psychologickou diagnostiku?
Domnívá se autorka, že arteterapie je a bude uplatňována především v léčebných zařízeních, alternativních
školách? A to v době, kdy na mnoha školách jsou zřizovány ,.mimoškolní skupiny" a v rámci psychologického
poradenství uplatňována kupř.gestalterapie příp. něk.1:eré jej í vybrané prvky?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Diplomová práce je ucelenou studii, ve které se autorka zaměřila na oblast tvořivosti a následně na dva obory­
metody, arterapii a artefiletiku, jejichž využití významně přispivá k rozvoji tvořivého potenciálu osobnosti. Rozvoj
této osobnostní kvality autorka jako "významného a silného lidského potenciálu" analyzuje nejen z teoretických
pozic na základě relevantní odborné literatury, v empirické části se soustředila na srovnání dvou skupin jedinců
z odlišných prostředí a vyvodila z tohoto šetření závěry o specifičnosti a odlišné dynamice metodického
nasazeni.
Diplomová práce je napsána velmi kultivovaným jazykem, v textu se plně odráži autorčnia zkušenost
s metodami arteterapie a artefiletiky, popis a sděleni praktického využiti těchto metod v jednotlivých připadech
svědči o autorčině citlivém přístupu a schopnosti vhledu do vnitřního světa jedince a slibné perspektivě v
její další činnosti.
Diplomová práce je textem, který je pro danou problematiku přínosem, zejméne v současné době, kdy se
hledají možnosti jak přispět k identitě a integritě osobnosti, také jak pomoci při jejím selhání a odcizení.
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